26. *Moritur S. Alferius primus abbas Cavensis.* — Ughellus tom. vii Italiæ Sacræ de episcopis et archiepiscopis Ecclesiæ Salernitanæ verba faciens, ex autographis Monumentis monasterii *Cavensis*, ab urbe Salernitana non longe dissiti, Catalogum abbatum profert, atque sanctum *Alferium* seu *Adlferium* celeberrimi illius monasterii fundatorem illud anno nongentesimo octogesimo construxisse, et « usque ad millesimum quinquagesimum salutis annum, quo pridie idus Aprilis, quo Dominica Cœna recolebatur, spiritum emisit », rexisse. Ejus Vitam, ab anonymo Venusini cœnobii abbate sæculo sequenti compositam, recitat Henschenius ad diem xii mensis Aprilis. Monachum induit in monasterio Cluniacensi, sed *Gisulpho* hujus nominis primo Salerni principe petente, Salernum remissus est, ubi « ejusdem civitatis fere omnia monasteria eidem committenda remittuntur ». At vir sanctus internæ quietis splendoribus assuetus *Cavam* secessit, soli Deo placere desiderans. Ejus sanctitatis fama longe lateque sese diffundente: « cœperunt nonnulli sæculum relinquere, et ejusdem se magisterio subjugare. Inter quos et vir venerabilis Leo Lucensis, et Desiderius Beneventi nobilis, ad æmulandum piæ virtutis ejusdem studium, se ejus magisterio subdiderunt. Quorum nimirum alter post eum Cavensi monasterio præfuit, alter Sancti-Benedicti Montis-Casini abbas constitutus, dehinc in totius orbis culmine, videlicet Romanæ Ecclesiæ Pontificatum sublimatus est », dictus in Pontificatu Victor III, qui lib. 3 Dialog. testatur, se religiosam ac Deo amabilem *Alferii* vitam admiratum esse. Idem Venusinus abbas scripsit Acta quatuor primorum sanctorum abbatum monasterii *Cavensis*, nempe Alferii, B. Leonis Lucensis, Petri Salernitani, et Simeonis.

LEONIS IX ANNUS 3. — CHRISTI 1051.

1. *S. Joannes Gualbertus excipit Leonem papam.* — Annus millesimus quinquagesimus primus Indictione quarta incipit, quo Leo papa ex Germania rediit in Italiam. Accidit autem, sive hoc itinere, vel alio (sæpe enim contigit ex Italia in Germaniam proficisci et ex Germania redire Romanam) ipsum Pontificem transeuntem per Hetruriam hospitari in monasterio Passiniano apud sanctum Joannem Gualbertum. Quid tunc mirandum acciderit, accipe ex Actis ejus¹: « Manente viro Dei in monasterio Passiniano, Leo papa illuc transiens cum curia sua, volebat illic cibum capere. Quæsivit ergo vir sanctus ex œconomo suo, num pisces haberet beatissimo Pontifici offerendos; cumque didicisset multos eum habere, conversos quosdam jussit ire piscatum in fluvio, sive lacu vicino. Cunctis affirmantibus illic pisces non inveniri, perstitit in sententia, dicens ut irent, et Domini auxilium sibi affuturum minime dubitarent, Itum est ergo, et duo magni lucii capti sunt. Eos cum omni admiratione apportatos ipse beatus vir Pontifici obtulit, gratissimo animo illos accipienti ». Ante decennium (ut ejus habent Acta) innotescere orbi cœpit egregia sanctitate ipse Joannes, dum parcens inimico, veniam in nomine Christi crucifixi petenti, sibi oranti crucifixi imaginem inclinare caput in signum gratæ sibi admodum actionis aspexit. Cum tanta victus divina clementia, monasticæ vitæ arripuit institutum. Sed postea abbatem deserens simoniacum, novi ordinis monachorum, dictorum Vallis-Umbrosæ, factus est institutor et auctor, virtutibus atque miraculis clarus.

2. *Papa Romam reversus, in Synodo habita clericorum continentie consulit.* — Sed redeamus ad Leonem papam redeuntem in Urbem. Ubi autem pervenit Romam, Synodum celebravit, de qua Hermannus paulo fusiis verbis istis: « Nec multo post (a celebratione Natalis Domini), ipse (imperator) et dominus papa cum multis episcopis et principibus apud Augustam Vindelicam convenientes, Purificationem Dei Genitricis celebrave-

runt, Ravennateque archiepiscopo apud papam inibi reconciliato, charitative a se invicem discedentes, papa Romam revertitur ». Et paulo post: « Post Pascha item dominus papa Leo Synodum Romæ collegit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem episcopum, propter adulterium cum vidua quadam avunculi sui sponsa admissum, et perjuriam perpetrata, absentem et nescientem excommunicavit. Quem tamen non multo post Romam venientem, satisfactionem promittentem officio priori restituit ». In hac eadem Synodo ventilatam fuisse quæstionem de ordinatis ab episcopis simoniacis, ex Petri Damiani Epistola ad Henricum Ravennatem episcopum intelligimus, de qua agemus anno sequenti, quo scripta fuit. Insuper Leonem papam sanxisse decretum, quod constitutum vocabant, de continentia clericorum, testatur Petrus Damiani in Epistola ad Cunibertum episcopum Taurinensem, ubi et de feminis et clericis a malo usu inservientibus hæc statuisset eundem Leonem Pontificem tradit: « In plenaria plane Synodo, sanctæ memoriæ Leo papa constituit, ut quæcumque damnabiles feminae intra Romana mœnia reperirentur presbyteris prostitute, ex tunc et deinceps Lateranensi palatio adjudicarentur ancillæ. Quod videlicet salutare statutum æquitatis justitiæque plenissimum, nos etiam per omnes Ecclesias propagandum esse decernimus, quatenus percepto prius Apostolicæ Sedis edicto, unusquisque episcopus Ecclesiæ vindicet famulas, quas in sua parochia deprehenderit sacrilega presbyteris admixtione prostratas, æquitatis scilicet jure, ut quæ sacris altaribus rapuisse servorum Dei convincuntur obsequium, ipsæ hoc saltem episcopo per diminuti capitis sui suppleant famulatum ». Hæc Petrus. Cæterum ex successis vepribus infausta vitulamina rursus exorta, falce Apostolica post sanctum Leonem papam amputanda fuerunt per successores Pontifices, rursusque radicibus excidenda, ut suo loco dicturi sumus.

Insuper sanctus Leo papa adversus quoque expitatores domorum episcopalium post obitum episcopi scripsisse ad Auximanos Epistolam repe-

¹ Vita Joan. Gualb. c. 11. extat apud Sur. die XII Jul. tom. 1.

ritur, quæ in Codice Cassinate inter Epistolas Petri Damiani reperta, ab ipso Petro scripta legitur. Sic enim se habet :